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Prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona 
otrzymał Platynowy Laur Umiejętności 
i Kompetencji przyznawany przez Kapitułę 
Laurów oraz Regionalną Izbą Gospodar-
czą w Katowicach.      Zobacz - s. 7

Platynowy Laur

Ogromnym sukcesem zakończyły się 
wspierane przez Urząd Miasta starania  
o środki unijne. Pieniądze przeznaczone 
będą na budowę Zakładu Gospodarki 
Odpadami. – Dzięki temu wdrożymy 
najnowocześniejsze technologie, jakie 
stosuje się w Europie Zachodniej – mówi 
Prezydent Tadeusz Wrona.
Zbudujemy sortownię odpadów, stację 
rozbiórki odpadów wielkogabarytowych 
i rozdrabniania gruzu budowlanego, punkt 
zbiórki i stację przeładunkową odpadów 
niebezpiecznych, kompostownię. 
Pieniądze pochodzą ze Zintegrowanego 
Programu Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego. Cała inwestycja ma 
kosztować ponad 23 mln zł.     TKOgromny budżet i ogromne inwestycje 

– tak w skrócie można scharakteryzo-
wać finanse miasta na rok 2005.
Cały budżet to kwota 541 mln 943 tys. zł, 
z której blisko 22 proc., czyli 123,8 mln zł 
przeznaczamy na inwestycje. To rekordo-
wy w historii miasta wynik, który pozwoli 
zrealizować dużo inwestycji, ale przyczyni 
się także do rozwoju firm i zwiększenia 
liczby miejsc pracy. Na podkreślenie za-
sługuje tempo; wcześnie i dobrze przygo-
towany projekt budżetu pozwolił uchwalić 
go Radzie Miasta w grudniu 2004 r.
Najważniejsze inwestycje to: wiadukt 
wzdłuż ul. Jagiellońskiej i węzeł komunika-
cyjny (25 mln zł), połączenie drogowe 
Wyczerp i Północy z trasą DK-1 (w 2005 r. 
– 2,2 mln zł), ekrany dźwiękochłonne 
wzdłuż DK-1 (1-1,5 mln zł), I etap budowy 
korytarza północnego od ul. Michałowskie-
go do ul. Makuszyńskiego (2 mln zł), 
modernizacja ul. Legionów (1,7 mln zł), 

rewaloryzacja Alei Najświętszej Maryi 
Panny (2 mln zł), drogi przy cmentarzu 
komunalnym (1 mln zł), blok TBS na Pół-
nocy (2 mln zł),  remont kamienicy przy 
Alei Najświętszej Maryi Panny 24 (2 mln 
zł), modernizacja szpitala przy ul. Mirow-
skiej (3,45 mln zł), remont Ratusza (4 mln 
zł), modernizacja Stadionu Miejskiego przy 
Olsztyńskiej (4 mln zł).      Szczegóły - s. 4-5

Nowy Komisariat Policji - tak bardzo po-
trzebny dzielnicy Raków - oraz 26 miesz-
kań, powstanie w budynku przy ul. Łuka-
sińskiego 26, który miasto przejęło od 
Huty Częstochowa za długi. Komisariat 
rozpocznie działalność dzięki porozumie-
niu, które Prezydent Miasta Tadeusz 
Wrona podpisał ze Śląskim Komendantem 
Wojewódzkim Policji.        Czytaj - s. 3

10 stycznia Prezydent Miasta Tadeusz 
Wrona podpisał kontrakt o wartości 
12 mln euro na rozbudowę i modernizację 
Centralnej Oczyszczalni Ścieków w Czę-
stochowie w zakresie usuwania azotu i fo-
sforu oraz gospodarki osadami w ramach 
Programu ISPA.         Więcej - s. 3

BUDŻET 2005 Rok  
inwestycji

Policja na Rakowie

Zdobyliśmy miliony
Częstochowskie Przedsiębiorstwo 
Komunalne pozyskało 14,2 mln zł 
z funduszy europejskich.

ISPA na Warcie

Zakończył się remont kapitalny oficyny zachodniej (odwachu) wchodzącej w skład 
Zespołu Budynków Ratusza Miejskiego przy Alei Najświętszej Maryi Panny 45a. Remont 
rozpoczęto 1 kwietnia 2004 roku. Inwestycję zrealizowaliśmy m.in. za środki pozyskane 
z funduszy europejskich. Odwach przekazany został do użytku przez Prezydenta 
Tadeusza Wronę 7 lutego. Remont budynku głównego potrwa do przyszłego roku. 
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Ambasadorowi towarzyszył radca handlo-
wy ambasady Edgar D. Fulton. 
Victor Ashe był zainteresowany amerykań-
skimi inwestycjami w Częstochowie i ko-
rzyściami płynącymi z pierwszych miesię-
cy obecności Polski w Unii Europejskiej. 
Prezydent wymienił największe inwestycje 
realizowane ze środków Unii. Omówił 
współdziałanie Częstochowy z miastami 

partnerskimi – Częstochowa współpracuje 
m.in. z amerykańskim South Bend. 
Wskazał też działania mające przyciągnąć 
turystów do Częstochowy i zatrzymać ich 
na dłużej. 
Prezydent zachęcał także do inwestowa-
nia w mieście: w Specjalnej Strefie Ekono-
micznej oraz powstającym Parku Przemy-
słowym.           IL

12 stycznia w Galerii Prezydenckiej 
Urzędu Miasta Warszawy otwarto 
wystawę prac 3 Międzynarodowego 
Biennale Miniatury „Częstochowa 2004”.
Patronat nad wystawą objął Prezydent 
Miasta Warszawy Lech Kaczyński i rektor 
Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie 
prof. Adam Myjak. Na otwarciu wystawy 
obecny był prezydent Tadeusz Wrona. 
To ważne i prestiżowe wydarzenie dla 
Częstochowy jest efektem podpisanego 
15 listopada przez Prezydenta Miasta 
Stołecznego Warszawy i Prezydenta 
Miasta Częstochowy listu intencyjnego 
dotyczącego współpracy miast.      IL

W Komendzie Straży Miejskiej  działa 
Biuro Rzeczy Znalezionych.
Do jego zorganizowania Prezydent Miasta 
Tadeusz Wrona upoważnił Komendanta 
Straży Miejskiej Artura Hołubiczkę. Środki 
finansowe niezbędne do funkcjonowania 
Biura zapewni Straż Miejska w ramach 
bieżącej działalności. Biuro - czynne przez 
całą dobę - zlokalizowane jest przy ul. 
Krakowskiej 80 blok 3.                    TK

Kalendarz wydany przez Komitet 
Organizacyjny Obchodów 350-rocznicy 
Obrony Jasnej Góry przygotowany przez 
Wydział Komunikacji Społecznej Urzędu 
Miasta Częstochowy, zakwalifikowano na 
najbardziej prestiżową wystawę kalenda-
rzy w Polsce “VIDICAL 2005”.
Strona tytułowa kalendarza - reprodukcja 
obrazu Leszka Piaseckiego z 1955 r. - 
podkreśla jego rocznicowy charakter. 
Do rocznicy nawiązuje też słowo wstępne  
Przeora Jasnej Góry O. Mariusza 
Lubelskiego i Prezydenta Częstochowy 
Tadeusza Wrony. Kalendarz to pomoc 
dydaktyczna w nauczaniu historii oraz 
prestiżowy materiał reklamowy.          JK

Nowe autobusy marki MAN - kupione dzię-
ki dodatkowym wpływom po  wprowadze-
niu wsiadania pierwszymi drzwiami - wyje-
chały na ulice miasta.
Częstochowskie MPK kupiło dotychczas 
sześć krótkich używanych autobusów. 
Każdy kosztował ok. 20,5 tys. euro. Nowy 
autobus tej klasy kosztuje obecnie ok. 220 
tys. euro. 
Autobusy wyposażone są w automatyczną 
windę dla osób niepełnosprawnych.      TK 

Do Warszawy

Rzeczy znalezione

Wizyta ambasadora USA
Prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona gościł 13 grudnia w Urzędzie Miasta 
Ambasadora Stanów Zjednoczonych, Victora Ashe.

Nowe autobusy MPK

16 stycznia, w rocznicę wyzwolenia Czę-
stochowy Prezydent Częstochowy Tade-
usz Wrona i przewodniczący Rady Miasta 
Częstochowy Ryszard Szczuka złożyli  
wiązanki kwiatów na bezimiennych gro-
bach żołnierzy radzieckich znajdujących 
się na cmentarzu Kule.
19 stycznia, w 60 rocznicę podpisania 
przez gen. Okulickiego rozkazu o rozwią-
zaniu Armii Krajowej nazywanego Testa-
mentem Polski Walczącej, w imieniu mie-
szkańców miasta Prezydent Tadeusz Wro-
na złożył kwiaty przed tablicą poświeconą 
ostatniemu Komendantowi Armii Krajowej 
gen. Leopoldowi Okulickiemu “Niedźwiad-
kowi”. 
22 stycznia Prezydent Tadeusz Wrona 
złożył kwiaty na mogiłach powstańców 
styczniowych znajdujących się na często-
chowskim cmentarzu Św. Rocha.

Pamiętamy...

14 stycznia w Urzędzie Miasta gościł 
Wicemarszałek Sejmu RP Donald Tusk.  
Spotkał się z Prezydentem Tadeuszem 
Wroną i Haliną Rozpondek, zastępcą 
Prezydenta Miasta. W spotkaniu wziął 
także udział poseł PO Edward Maniura.
Wpis Wicemarszałka do Księgi 
Pamiątkowej Miasta:
„Gdyby każde polskie miasto było tak 
rządzone jak Częstochowa, to nie 
musielibyśmy modlić się o pomoc dla Polski 
do Matki Boskiej! Tak Trzymać! 
            Donald Tusk, 14.01.2005”

Marszałek z wizytą

3 lutego w Bru-
kseli, podczas 
forum zorga-
nizowanego 
przez Komi-
sję Europejską 
dotyczącego 
programów 
promujących 
aktywne oby-
watelstwo 
europejskie,  
Częstochowa została laureatem “Złotych 
Gwiazd”. To nagroda za współpracę 
z miastem Szawle na Litwie. Wśród 
nagrodzonych przedsięwzięć znalazły się 
IV Miejskie Igrzyska Sportowe „Szawle 
2003”, w których uczestniczyła 
częstochowska drużyna koszykówki 
Uczniowskiego Klubu Sportowego „16”.

Złote gwiazdy
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Koniec z prowizorką. Obiekt handlowy 
z prawdziwego zdarzenia z bramą 
wejściową od strony Alei Najświętszej 
Maryi Panny połączony kładką nad 
torami z ulicą Willsona powstanie na 
targowisku przy ul. Wały Dwernickiego.
29 grudnia Prezydent  Tadeusz Wrona 
rozstrzygnął konkurs ofert na prowadzenie 
targowiska przy ul. Wały Dwernickiego 
w Częstochowie. Wybrana została oferta 
Stowarzyszenia Kupców Targowiska Wały 
Dwernickiego w Częstochowie. 
Stowarzyszenie Kupców Targowiska Wały 
Dwernickiego w Częstochowie do końca 
lipca 2006 roku zadaszy targowisko 
i zmieni jego nawierzchnię. Przewidującą 
to umowę Prezydent Miasta Tadeusz 
Wrona 21 stycznia podpisał z Kupcami.
Wybrana została oferta Stowarzyszenia 
Kupców Targowiska Wały Dwernickiego 
w Częstochowie. 

Targowisko zostanie zadaszone, zyska 
nową nawierzchnię, powstaną też nowe 
pawilony oraz ławy do sprzedaży warzyw, 
owoców i kwiatów. Inwestycja kosztować 
będzie kilka milionów złotych.
Za dzierżawę terenu Stowarzyszenie 
będzie płaciło miastu 3 zł (netto) za metr 
kwadratowy miesięcznie.         TK

10 stycznia Prezydent Miasta podpisał 
kontrakt o wartości 12 mln euro na 
rozbudowę i modernizację Centralnej 
Oczyszczalni Ścieków w Częstochowie.
Dotyczy on usuwania azotu i fosforu oraz 
gospodarki osadami w ramach Programu 
ISPA. To największy pod względem warto-
ści robót kontrakt spośród tych, które zo-
stały i zostaną podpisane w ramach reali-
zowanego przedsięwzięcia „Oczyszczanie 
ścieków i uzdatnianie wody pitnej w Czę-
stochowie”. Realizacja projektu będzie 
możliwa dzięki finansowemu wsparciu Unii 
Europejskiej. Kontrakt opiewa na  ponad 
12 mln euro, a Fundusz ISPA zapewni 
współfinansowanie robót na poziomie 
8 mln euro. Celem kontraktu jest moderni-
zacja Oczyszczalni Ścieków „Warta” S.A.. 
Dzięki inwestycji proces unieszkodliwiania 
osadu i gospodarowania nim zostanie 
unowocześniony i dostosowany do norm 
unijnych, a oczyszczalnia zdolna będzie 
przyjąć i oczyścić ścieki z kanalizacji 
sanitarnej, która w ramach projektu ISPA 
rozbudowana zostanie w Częstochowie 
o ponad 70 km.
Kontrakt zrealizowany zostanie do  końca 
2006 roku. Roboty realizować będzie 
wybrana w przetargu krakowska firma 
Instal Kraków S.A..
Poprzednie kontrakty dotyczyły budowy 
stacji uzdatniania wody w Wierzchowisku 
oraz usług inżyniera kontraktu.     TK

Miasto udostępnia budynek przy ul. Łuka-
sińskiego, pokrywa koszty jego remontu, 
a policja wyposaża komisariat i daje 50 
etatów. Taka współpraca z Policją gwaran-
tuje poprawę bezpieczeństwa w mieście. 
Przyczyni się do tego także nowa lokaliza-
cja I Komisariatu Policji, który z Komendy 
Miejskiej przy ul. Popiełuszki zostanie 
przeniesiony na ul. Kopernika. Prezydent 
Tadeusz Wrona i komendant wojewódzki 
śląskiej policji Kazimierz Szwajcowski 
poinformowali o tym podczas konferencji 
prasowej, która odbyła się 13 stycznia 
w częstochowskim Urzędzie Miasta. 
Komisariat przy ul. Łukasińskiego powsta-

nie do końca roku w budynku, który miasto 
pozyskało od Huty Częstochowa. To czte-
rokondygnacyjny, podpiwniczony blok 
z 1953 roku o powierzchni 2526 mkw. 
Adaptacja pod potrzeby Komisariatu prze-
widuje  m.in. dobudowę klatki schodowej 
wraz z dostosowaniem wejścia dla osób 
niepełnosprawnych, wymianę instalacji 
centralnego ogrzewania i wodno - kanali-
zacyjnej. W budynku znajdzie się też 26 
mieszkań komunalnych. 
Drugi komisariat policji zlokalizowany 
będzie przy ul. Kopernika. Zostanie tam 
przeniesiony z budynku Komendy 
Miejskiej przy ul. Popiełuszki.       TK

19 grudnia 2004 roku przy Alei Kościu-
szki 5 zainaugurował swoją działalność 
pierwszy w Częstochowie multiplex - 
Cinema City Wolność. 
Uroczystego otwarcia – przecięcia taśmy 
filmowej - dokonali Mooky Greidinger 
Prezes Cinema City International C.E.O. 
i Tadeusz Wrona Prezydent Miasta 
Częstochowy, który na pamiątkę otwarcia 
przekazał na ręce prezesa zabytkowy 
projektor filmowy oraz tablo ze zdjęciami 
pierwszych częstochowskich kin.       TK

ISPA na Warcie

Mamy kino

Inwestycja na targowisku

Będzie bezpieczniej
Dwa nowe komisariaty policji – jeden przy ul. Łukasińskiego a drugi przy ul. Ko-
pernika - pojawią się niebawem na mapie miasta.

- „Doniosłość tej obrony wynika nie tylko 
z wymiaru militarnego – zwycięstwa Pola-
ków i klęski najeźdźcy – ale przede wszy-
stkim ze zwycięstwa ducha narodu pol-
skiego. – Napisali w listopadzie 2004 roku 
Prezydent Częstochowy oraz Przeor Kla-
sztoru Jasnogórskiego do prezesa NBP. - 
Obrona Częstochowy stała się dla narodu 
polskiego przez kolejne wieki symbolem 
odrodzenia, znajdując zaszczytne miejsce 

w literaturze, malarstwie, muzyce, a zwła-
szcza w świadomości narodowej. Była ona 
wzorem dla następnych pokoleń  w walce 
o niepodległość, wolność i odnowę moral-
ną Polaków. - czytamy w liście Prezydenta 
i Przeora. NBP planuje emisję monet w ra-
mach serii „Zabytki kultury materialnej 
w Polsce”. Będą to monety: srebrna o no-
minale 20 złotych i niekruszcowa o nomi-
nale 2 złotych.         IL

Częstochowa na monetach
Na prośbę Prezydenta Miasta Tadeusza Wrony oraz Przeora Klasztoru Jasnogór-
skiego Ojca Mariana Lubelskiego Narodowy Bank Polski po raz pierwszy w hi-
storii wybije monety kolekcjonerskie poświęcone naszemu miastu. Upamiętnią 
350-lecia Obrony Jasnej Góry.

Obrona Jasnej G�ry w czasie potopu szwedzkiego, obraz na łuku tęczowym Kaplicy Cudownego Obrazu.

CZĘSTOCHOWAKOMITET OBCHODÓW JUBILEUSZU 350-LECIA OBRONY JASNEJ GÓRY W CZĘSTOCHOWIE

Prezydent Tadeusz Wrona przekazuje zabytkowy proje-
ktor na ręce prezesa Cinema City Mooky Greidingera.
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Tegoroczny budżet jest wyjątkowy 
w porównaniu z planami dochodów 
i wydatków z poprzednich lat. Zakłada 
najwyższy kwotowo poziom dochodów, 
ale i najwyższy wskaźnik obciążenia 
spłatą kredytów i obsługi zadłużenia 
oraz największe inwestycje.
Jest to świadectwo, że mimo obciążeń 
z poprzednich lat miasto stawia na 
rozwój.
Cały budżet to kwota 541 mln 943 tys. zł, 
z której blisko 22 procent, czyli 123 mln 
791 tys. zł przeznaczamy na inwestycje. 
To rekordowy w historii miasta wynik, który 
pozwoli zrealizować spore inwestycje,  
przyczyniając się do rozwoju firm i zwięk-
szenia liczby miejsc pracy w mieście.
Ogromne znaczenie ma tu europejski 
program ISPA, w ramach realizacji którego 
wydamy w tym roku 57 mln zł (całość to 
niemal 33 mln euro). Za tę kwotę budowa-
na będzie m.in. kanalizacja sanitarna 
wszędzie tam, gdzie jej dotąd w mieście 
nie ma. Rozpocznie się także budowa 
Stacji Uzdatniania Wody Wierzchowisko 
oraz modernizacja i rozbudowa często-
chowskiej oczyszczalni ścieków “Warta”. 
Pozwoli jej to przyjąć wszystkie ścieki 
z terenu miasta, których ilość zwiększy się 
wraz z wydłużeniem sieci kanalizacyjnej.
Na podkreślenie zasługuje tempo uchwa-
lenia tegorocznego budżetu; wcześnie 
i dobrze przygotowany projekt pozwolił 
uchwalić go Radzie Miasta jeszcze 
w grudniu.
Poziom wydatków majątkowych 
wyznacza:
  – Wieloletni Plan Inwestycyjny – 
 64 mln 190 tys. zł
  – Harmonogram przedsięwzięcia ISPA – 
 57 mln 191 tys. zł
  – Inne wydatki, w tym wykupy gruntów 
    oraz zakupy inwestycyjne – 
 2 mln 410 tys. zł
Wysoki poziom wydatków inwestycyj-
nych wymaga zmniejszenia wydatków 
bieżących. I tak koszty administracji 
miasta zostają utrzymane na poziomie 
zeszłorocznym (zwiększone o wskaźnik 
niższy od inflacji – 2%).
Wydatki na kulturę i sztukę zostały 
utrzymane na poziomie ubiegłorocznym. 
Teatr otrzyma dotację w wysokości 
– 1 mln 590 tys. zł, 
Filharmonia – 2 mln 640 tys. zł, 
OPK  “Gaude Mater” – 670 tys. zł, 
Miejska Galeria Sztuki – 900 tys. zł, 
Biblioteka – 4 mln zł, 
Muzeum – 1,6 mln zł; 
na pozostałe zadania przeznaczono 
– 1,7 mln zł.

Podobnie jak w poprzednim projekcie 
budżetu, w tym także przedstawiono 
zindywidualizowane koszty edukacji dzieci 
i młodzieży w częstochowskich szkołach. 
Średni koszt pobytu dziecka w miejskim 
przedszkolu to 399 zł miesięcznie, nauki 
w szkole podstawowej – 312 zł, w gimnaz-
jum – 287 zł, w szkołach ponadgimnazjal-
nych – 231 zł, w szkołach specjalnych 1,2 
– 1,8 tys. zł.
Wydatki z gminnego i powiatowego fundu-
szu ochrony środowiska zaplanowane są 
w wysokości 1,6 mln zł.
Przychody Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji – 5 mln 200 tys. zł, w tym 
dotacja miasta 2,8 mln zł. Przychody 
Cmentarza Komunalnego w wysokości 
1 mln 400 tys. zł pochodzić będą w całości 
z własnej działalności usługowej.

Dotacja dla organizacji pozarządowych 
zaplanowana została w kwocie ogólnej 
3,5 mln zł, przy czym największe środki 
są kierowane na rozwój kultury fizycznej 
i sportu – 1 mln 300 tys. zł, ochronę 
zdrowia – 1 mln 600 tys. zł, kulturę – 200 
tys. zł, pomoc społeczną - 175 tys. zł.
Wydatki na edukacje i oświatę zaplanowa-
no na poziomie tegorocznego wykonania 
– 191 mln 587 tys. zł, a na edukacyjną 
opiekę wychowawczą - 19,3 mln zł.
Aby szkoły mogły funkcjonować, miasto 
dołoży do państwowej subwencji oświato-
wej aż 20 mln zł. 
Doświadczenia tegoroczne wskazują, że 
konieczne jednak będzie wygospodarowa-
nie kolejnych środków na ten cel z oszczę-
dności w innych zadaniach.

Dochody budżetu miasta na prawach 
powiatu – 541 mln  943 tys. zł

Planowane kredyty długoterminowe – 
50 mln  900 tys. zł (w tym na pokrycie 
deficytu – 18,3 mln zł i na wydatki 
majątkowe 40,7 mln zł)

Obciążenie budżetu miasta spłatą 
wcześniej zaciągniętych kredytów 
i obsługą zadłużenia – 56,9 mln zł 
(najwyższy poziom w historii 
częstochowskiego samorządu)

Wydatki inwestycyjne –123 mln 791 tys. 
zł (21,8% wydatków ogółem) – rekordowy 
w historii miasta poziom kwotowy; 
najwyższy w ostatnim dziesięcioleciu 
współczynnik w porównaniu do wydatków 
ogółu.

Budżet 2005

Tak będzie wyglądała elewacja wschodnia Ratusza po remoncie, który aktualnie trwa.

Kamienica przy Alei Najświętszej Maryi Panny 24 po
remoncie, który rozpocznie się w tym roku.
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Kontynuowane:

* połączenie komunikacyjne dzielnicy Wyczerpy i Północ
     z trasą DK-1- wydatki przyszłoroczne – 2,2 mln zł

* ekrany dźwiękochłonne wzdłuż DK– 1-1,5 mln zł

* I etap budowy korytarza północnego od ul. Micha-
     łowskiego do ul. Makuszyńskiego – 2 mln zł

* wiadukt w ul. Jagiellońskiej – 25 mln zł, w tym 
     z budżetu miasta 6,3 mln zł

* modernizacja ul. Legionów – 1,7 mln zł (z budżetu 
     miasta – 600 tys. zł)

* rewaloryzacja Alei Najświętszej Maryi Panny – 2 mln zł

* przebudowa skrzyżowania ul. Popiełuszki 
     z ul. Jasnogórską – 370 tys. zł

* przebudowa skrzyżowania ul. Warszawskiej 
     i Rędzińskiej – 500 tys. zł

* budowa pasażu Aleja Pokoju do 
     ul. Iłłakowiczówny – 300 tys. zł

* budowa drogi do CF GOMMA – 500 tys. zł

* budowa drogi do TRW Polska – 350 tys. zł

* obsługa komunikacyjna ZUS – 550 tys. zł

* budowa budynków wielorodzinnych TBS w dzielnicy 
     Północ – 2 mln zł, w tym 1 mln zł z budżetu miasta

* adaptacja budynku przy ul. Biurowej – 800 tys. zł

* remont budynku przy Alei Najświętszej Maryi 
     Panny 24 – 2 mln zł, w tym 900 tys. zł z budżetu miasta

* obsługa komunikacyjna cmentarza komunalnego – 1 mln zł

* modernizacja szpitala przy ul. Mirowskiej – 3 450 tys. zł

* renowacja Ratusza Miejskiego – 4 mln zł, w tym z budżetu 2,5 mln zł

* modernizacja Stadionu Miejskiego przy Olsztyńskiej – 4 mln zł, 
     zzzzw tym z budżetu miasta – 2,5 mln zł

Noworozpoczynane:

* program transportu publicznego (modernizacja linii tramwajowej, zakup 
     taboru, wiaty, infrastruktura towarzysząca) – 6 mln 500 tys. zł, 
     w tym z budżetu miasta 1 mln 950 tys. zł

* przebudowa ul. św. Barbary – 500 tys. zł

* budowa i przebudowa dróg gminnych: ul. Chłopskiej, Norwida, 
     Wielkoborskiej, ul. św. Jana Kantego, Dekabrystów, Zamojskiego, 
     Racławickiej, Joselewicza

* modernizacja budynków przy ul. Łukasińskiego i Kucelińskiej – 100 miesz-
     kań – 500 tys. zł

* modernizacja kamienicy przy ul. Katedralnej – 1 mln zł

* adaptacja budynku przy ul. Łukasińskiego – 500 tys. zł

* modernizacja i termomodernizacja LO im. H. Sienkiewicza – 705 tys. zł

* modernizacja i budowa dwukondygnacyjnego obiektu z salą operacyjną 
     i OIOM w Zespole Szpitali 

* zakup wyposażenia dla oddziału onkologii w WSS im. NMP - 500 tys. zł

* modernizacja pałacu Hantkego i pływalni w MDK – 2 mln zł

* wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne – 2 mln 200 tys. zł

* modernizacja Miejskiej Galerii Sztuki – 1 mln zł

* modernizacja budynku Muzeum “Popówka” - 600 tys.  zł

* modernizacja budynków muzealnych w Parku – 500 tys. zł
Remonty (ważniejsze):

* adaptacja budynku dla potrzeb Zespołu Szkół Specjalnych nr 45 – 400 tys. zł

* remonty szkół – 620 tys. zł

* instytucje kultury (Filharmonia i Biblioteka) – 140 tys. 

* remonty placówek służby zdrowia w tym m.in. budynku Opieki Paliatywnej
     przy ul. Krakowskiej, obiektu przy ul. Sikorskiego na potrzeby stacji
     wyjazdowej, pomieszczenia na potrzeby domu samopomocy dla osób 
     z chorobą Alzheimera (ogółem 447 tys. zł)

miasta 2005
Najważniejsze inwestycje

Struktura wydatków budżetu miasta na  rok 2005 

Nowe osiedle ZGM-TBS, którego budowa ruszyła przy zbiegu Alei
Wyzwolenia i ul. Fieldorfa-Nilla.

Oświata, wychowanie, 
edukacyjna opieka 
wychow. - ok. 38,16%Opieka społeczna

i ochrona zdrowia - 
ok. 17,62%

Transport
i łączność - 
ok. 9,24%

Gospodarka komunalna,
mieszkaniowa, ochrona
środowiska - ok. 16,31%

Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodo-
wego - ok. 3,45%

Bezpieczeństwo publ.
 i ochrona p.poż - ok. 2,79%

Kultura fizyczna, sport,
turystyka - ok. 1,42%

Inne - ok. 3,65%

Administracja publiczna, 
w tym koszty utrzymania 
budynków adm. - ok. 7,39%
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Miasto przejęło budynki i grunty o bar-
dzo dużej wartości i strategicznym po-
łożeniu należące przed prywatyzacją 
do Miejskiego Zakładu Usług 
Komunalnych.
Urząd Miasta wygrał proces sądowy 
o zwrot majątku po Miejskim Zakładzie 
Usług Komunalnych przy ul. św. Barbary. 
Firma ta została sprywatyzowana w 1998 
roku. Spółka przejęła majątek i załogę. 
Nie spłacała jednak miastu rat leasingo-
wych.
Zaraz po wygranych wyborach w 2002 
roku Prezydent Miasta Tadeusz Wrona 
zażądał spłaty długów. Ponieważ firma nie 
płaciła, Urząd wystąpił do sądu o zwrot 
miejskiego majątku. 8 września 2004 r. 
zapadł wyrok Sądu Apelacyjnego 
przywracający nam majątek. 
Odzyskaliśmy m.in.: budynek biurowy 
przy ul. Barbary, dwa budynki gospodar-
cze, sześć szklarni, magazyn metalowy, 
grunty o powierzchni 4,2 ha, budynek 
zakładu pogrzebowego i wiatę metalową 
przy ul. Krakowskiej, budynek domu 
pogrzebowego przy ul. Cmentarnej, drogi 
dojazdowe i grunt – 0,5 ha.
Wartości tych nie ruchomości nie da się 
przecenić: są strategicznie położone, 
pozwolą wytyczyć nowy przebieg ulicy, 
którą poprowadzony będzie tranzyt Opole 
– Kielce (nowa ulica - równoległa do 
ul. św. Augustyna). Teren przy ul. Barbary 
będziemy też mogli zaoferować 
inwestorom.        TK

Dyplomy i podziękowania otrzymali od 
Prezydenta Miasta Tadeusza Wrony 
pomysłodawcy Nocy Kulturalnej: Karolina 
Kubara, Karolina Kuźniak, Julia Dziewiąt-
kowska, Grzegorz Podsiadlik. Miarą 
sukcesu przedsięwzięcia był m. in. udział 
w imprezach Częstochowskiej Nocy 
Kulturalnej ponad 10 tys. częstochowian.
W spotkaniu uczestniczyło ponad 30 osób: 
przedstawiciele instytucji kulturalnych 

a także prywatnych podmiotów. Tadeusz 
Wrona podkreślał, że właśnie tak powinno 
wyglądać partnerstwo publiczno - prywat-
ne: sprawnie zorganizowane, innowacyj-
ne, jednoczące organizatorów i uczestni-
ków.
Wcześniej Noc Kulturalna nagrodzona 
została przez Prezydenta, na wniosek 
Rady Gospodarczej, nagrodą Promotor 
Częstochowskiej Gospodarki.      JK

19 mieszkań komunalnych powstało 
w budynku przy ul.  Mochnackiego 
29/31, gdzie poprzednio znajdował się 
internat szkoły włókienniczej.
Roboty budowlane, wymiana instalacji 
wodno-kanalizacyjnej, c.o. i elektrycznej, 
remont elewacji wraz z ociepleniem i bu-
dową podjazdu dla niepełnosprawnych, 

oraz zagospodarowanie terenu wokół 
bloku kosztowało miasto łącznie prawie 
600 tys. zł.
Wyglądający jak nowy budynek ma łącznie 
1054 mkw. powierzchni. A znajdujące się 
w nim mieszkania od 37 do 53 mkw.
Oficjalny odbiór budynku z udziałem 
Prezydenta miał miejsce 17 grudnia.     TK

Rafał Nowak, 30-letni częstochowianin, 
zdobył na ostatnich XX Igrzyskach 
Olimpijskich Osób Niesłyszących 
w Melbourne trzy złote medale.
24 stycznia ze świetnie promującym 
nasze miasto i kraj sportowcem spotkał 
się Prezydent Miasta Tadeusz Wrona. 
Rafał Nowak otrzymał od Prezydenta 
wyczynowe buty z kolcam, monografię 
Częstochowy oraz list gratulacyjny.
Rafał Nowak jest jedynym sportowcem, 
który przywiózł z tej imprezy tyle medali 
z najwartościowszego kruszcu.        IL

Organizacja osadzona jest na czterech 
mocnych filarach: autorytecie i światowym 
znaczeniu Jasnej Góry; aktywności samo-
rządów, w tym Związku Gmin Jurajskich; 
wsparciu organizacyjnym i finansowym 
miasta Częstochowy; współuczestnictwie 
podmiotów gospodarczych z branży 
turystycznej.
Na walnym zgromadzeniu CzOT wyłonio-
ny został Zarząd Stowarzyszenia i Komisja 
Rewizyjna. Prezesem jednogłośnie wybra-
no Tadeusza Wronę. Na stanowiska wice-
prezesów Walne Zgromadzenie wybrało 
O. Sebastiana Mateckiego, podprzeora 
Jasnej Góry i Jana Korsaka, Prezesa Pol-
skiej Izby Turystyki. Sekretarzem został 
Adam Markowski, wójt gminy Janów. 
Teresa Kaczor, naczelnik Wydziału Komu-
nikacji Społecznej Urzędu Miasta pełnić 
będzie funkcję skarbnika. Do zarządu 

Stowarzyszenia weszli także: O. Dariusz 
Szuba, Paulin zajmujący się obsługą 
ruchu pielgrzymkowo – turystycznego. 
Członkami zarządu wybrano: Mariana 
Stępnia, wójta Gminy Olsztyn i Artura 
Grocholskiego reprezentującego Biuro 
Podróży “Szar”.
W skład Komisji Rewizyjnej Zgromadzenie 
wybrało Jerzego Szydłowskiego, wójta 
Gminy Lelów, Marka Kitlińskiego, szefa 
Biura Turystycznego “Almatur” oraz Jacka 
Wszendybyła, dyrektora Hotelu Mercury – 
Patria. 
Stowarzyszenie będzie inspirować działa-
nia mające na celu przyciągnięcie do 
Częstochowy jak największej ilości turys-
tów i pielgrzymów. Jego celem będzie 
także zorganizowanie takiego programu 
dla gości, który zatrzymałby ich na miejscu 
dwa - trzy dni.          TK

14 grudnia wybrane zostały władze “Częstochowskiej Organizacji Turystycznej”, 
w której dla regionu pracować będą razem przedstawiciele Urzędu Miasta, Jasnej 
Góry, okolicznych samorządów oraz biura podróży i firmy związane z turystyką.

Dla Częstochowy i regionu

Podziękowania i oczekiwania
Dyplomy i podziękowania otrzymali od Prezydenta Miasta Tadeusza Wrony pomy-
słodawcy nocy kulturalnej: Karolina Kubara, Karolina Kuźniak, Julia Dziewiątkow-
ska, Grzegorz Podsiadlik.

Odzyskany majątek

Trzy razy złoto

Stary, jak nowy

Rafał Nowak i Prezydent Tadeusz Wrona 
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Prezydent Miasta Częstochowy Tadeusz 
Wrona skierował do Janusza Dettlaffa, 
Prezesa Zarządu “PKP Przewozy Regio-
nalne” Sp. z o.o. wniosek o przywrócenie 
zlikwidowanych połączeń kolejowych.   TK

Zagroda to jedna z ostatnich pozostałości 
wielkiej Wystawy Przemysłowo-Rolniczej 
z 1909 roku. W 2003 roku zagroda została 
zabezpieczona przed niszczeniem, a nie-
długo potem rozpoczął się jej remont kapi-
talny. Obiekt powstał na początku wieku, 
był wzorowany na typowej zagrodzie wło-
ściańskiej. Zagroda to budynek z cegły, 
parterowy, częściowo podpiwniczony 
z użytkowym poddaszem i dwuspadowym 
dachem o konstrukcji drewnianej kryty 
dachówką ceramiczną.
Elementy architektoniczne i detale zostały 

odrestaurowane zgodnie z wytycznymi 
Konserwatora Zabytków. Ponadto zacho-
wano elementy urbanistyczne i przestrze-
nne: bryłę budynku z kształtem dachu 
i gankiem wejściowym, układ łukowych 
sklepień ceglanych nad pomieszczeniami 
piwnicznymi, bez zmian pozostawiono 
historyczny układ rzutu budynku.        IL
Zagroda to dawny pawilon Wystawy Prze-
mysłowo-Rolniczej wzniesiony w latach 
1908-1909 jako wzorcowa zagroda włoś-
ciańska. Obiekt zaprojektował Zdzisław 
Kalinowski i Czesław Przybylski.

Zagroda Włościańska

24 stycznia Prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona przeciął ludową krajkę 
otworzył wyremontowaną zagrodę włościańską w Parku Staszica.

Nowe, stylowe balustrady pojawiły 
się na moście nad rzeką Wartą przy 
ul. Mirowskiej.
Bariery mają po 34 metry długości po każ-
dej ze stron mostu. Na przęsłach balu-
strady umocowano herb miasta wraz 
z rozetami w żeliwnych obramowaniach. 
Całkowity koszt wykonania barier oraz ich 
montażu wyniósł 138 tys. zł.
Zamontowanie barier to dalsza część 
konsekwentnej polityki mającej na celu 
ożywienie Starego Miasta. Po wymianie 
nawierzchni Starego Rynku, na którym 
powstała także mała architektura oraz 
remoncie ul. Mirowskiej i instalacji oświet-
lenia teraz zaplanowane są remonty ele-
wacji miejskich kamienic. Stylowy wygląd 
nadany ma być także elewacji domu 
handlowego “Puchatek”.         IL

Stylowo na Mirowskiej

Więcej pociągów

Prezydent Częstochowy Tadeusz Wro-
na otrzymał Platynowy Laur Umiejętno-
ści i Kompetencji przyznawany przez 
Kapitułę Laurów oraz Regionalną Izbą 
Gospodarczą w Katowicach.
Uroczystość wręczenia laurów odbyła się 
16 stycznia w Górnośląskim Centrum Kul-
tury w Katowicach. Prezydent otrzymał La-
ur za wieloletnie działania na rzecz stwo-
rzenia demokratycznych zasad funkcjono-
wania samorządów lokalnych. Poprzednio, 
w 1994 roku Prezydent otrzymał Złoty Laur 
Umiejętności i Kompetencji.
Tegoroczna uroczystość miała wyjątkowy 
wymiar: Diamentowy Laur przyznano 
Vaclavowi Havlowi – byłemu Prezydentowi 
Republiki Czeskiej oraz Tadeuszowi 
Mazowieckiemu – pierwszemu premierowi 
III Rzeczpospolitej Polskiej. Platynowy 
Laur otrzymał „Ambasador Spraw 
Polskich” otrzymał Adam Małysz.
- To nagroda także dla wszystkich moich 
współpracowników, pracowników Urzędu 
Miasta, także w miejskich instytucjach 
i spółkach. Dziękuję także mojej żonie, 

która wspiera mnie w mojej działalności 
już 30 lat – powiedział Prezydent Wrona 
podczas uroczystości wręczenia laurów. IL

Platynowe Laury przyznawane są wybit-
nym osobowościom, organizacjom i insty-
tucjom, których aktywność ma wymiar po-
nadregionalny i międzynarodowy, a warto-
ści płynące z ich pracy są uniwersalne 
i godne naśladowania.

Platynowy Laur

TRW, producent poduszek samochodo-
wych, największy pracodawca w regio-
nie, zamierza stworzyć w Częstochowie 
centrum badawcze.
Ponieważ inwestycja ma być realizowana 
w obiekcie, który obecnie zajmuje – szu-
kający nowej lokalizacji - I Urząd Skarbo-
wy przy ul. Rolniczej, konieczna byłaby 
zamiana budynków. W pomoc przy reali-
zacji tego przedsięwzięcia aktywnie 
zaangażował się Prezydent Tadeusz 
Wrona. Z Jego inicjatywy w Urzędzie 
Miasta odbyło się spotkanie z dyrektorem 
generalnym ministerstwa finansów i dyre-
kcją TRW Polska. Efektem rozmów są 
ustalenia przewidujące, że określone 
zostaną standardy, jakie musi spełnić 
budynek dla Urzędu Skarbowego. TRW 
jest gotowe kupić taki obiekt i przystoso-
wać go do potrzeb Urzędu Skarbowego.
Wybór Częstochowy na lokalizację 
centrum to wyróżnienie i szansa dla 
miasta na rozwój.       TK

Centrum badawcze
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Szkoła Nr 46 im. S. Żeromskiego przy 
ul. Szamotowej 8 dzięki pomocy często-
chowskich firm zyskała pracownię kompu-
terową z 15 stanowiskami oraz komputer 
do świetlicy.
Szkoła znalazła się na przygotowanej 
przez Urząd Miasta liście placówek, 
którym potrzebna jest pomoc. Dospel 
przekazał dodatkowo dla dzieci małe 
radyjka ze słuchawkami.       TK

Zakończyły się prace przy termomoderni-
zacji budynku Zespół Szkół im. Władysła-
wa Reymonta w Częstochowie przy 
ul. Krakowskiej 80. Zakres robót obejmo-
wał m.in. ocieplenie i zmianę kolorystyki 
elewacji szkoły wraz z wymianą, stolarki 
okiennej i drzwiowej. Wartość robót wy-
konanych w 2004 r. to ponad 441 tys. zł.
W roku 2002 zmodernizowana została 
także kotłownia i przebudowany system 
grzewczy. Wartość wykonanych robót 
wynosi ponad 250 tys. zł.        TK

Imię Ignacego Jana Paderewskiego 
Gimnazjum nr 13 przy ul. Wręczyckiej 
111/115 i Krasnala Hałabały Przedszkolu 
nr 26 przy ul. Dunikowskiego 10 nadała 
31 stycznia Rada Miasta.
Ignacy Jan Paderewski, wielki patriota 
i pianista propagował sprawę polską na 
świecie, gdy naszego kraju nie było na 
mapie Europy.
Krasnal Hałabała jest bohaterem napisa-
nych pięknym językiem opowiadań 
Lucyny Krzemienieckiej.       TK

Nowi patroni

Ładna szkoła

Dla dzieci
DOBRA INFORMACJA
Za sprawą Wydziału Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta Częstochowy przed dwor-
cem autobusowym PKS wyremontowano tablicę informacyjną z planem miasta i najważ-
niejszymi danymi dla pielgrzymów i turystów. Zupełnie nowe plansze informacyjne, usta-
wione będą na Placu Rady Europy (przed dworcem PKP), przy skrzyżowaniu ul. Tuwima 
i Waszyngtona (obok Urzędu Miasta) oraz przy kempingu Oleńka.

Urząd Miasta zyskał dodatkowe pomieszczenia, do których przeprowadzi się miej-
ski Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych dotąd wynajmujący prywatne lokale.
W wyniku inwestycji polegającej na adap-
tacji IV kondygnacji budynku przy ul. Ślą-
skiej 11/13 miasto zaoszczędzi na opła-
tach związanych z wynajmowaniem 
prywatnych lokali. Obecnie roczne opłaty 
z tego tytułu sięgały 400 tys. zł.
Nie bez znaczenia jest także fakt, że zgru-
powanie wydziałów w jednym miejscu 
przyczyni się do ich lepszej pracy. 
Inwestycja więc szybko się zwróci.
Prace budowlane polegały m.in. na 

budowie ścianek działowych, ociepleniu 
stropodachu, montażu instalacji elektrycz-
nej, wodnej i c.o. Konieczne było też 
przebicie do IV kondygnacji głównej klatki 
schodowej, wykucie dodatkowych okien 
oraz instalacja okien dachowych 
i świetlików.
 Modernizację i remont rozpoczęto 1 gru-
dnia 2003 r. i zakończono 27 grudniu 
2004 r. zgodnie z terminem umownym. 
Koszt inwestycji – 1.6 mln zł.           TK

3 lutego Prezydent Tadeusz Wrona otworzył nową część Domu Pomocy 
Społecznej przy ul. Kontkiewicza. II etap rozbudowy istniejącej placówki 
kosztował 10 mln złotych.
Dzięki rozbudowie DPS przyjmie kolejnych 
84 podopiecznych. Dom zyskał dwie pra-
cownie: ceramiki i metaloplastyki 
oraz świetlice, w której prowadzona bę-
dzie muzykoterapia. Wybudowano także 
pralnię. - Częstochowa jest miejscem pod 
tym względem wiodącym. W kraju tego 
typu placówki są likwidowane, a tu dzięki 
pomocy prezydenta udało się taki obiekt 
zrealizować – powiedziała Halina Misie-
wicz, dyrektor Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej Województwa 
Śląskiego. 
Na otwarcie podopieczni DPS przygoto-
wali program artystyczny zatańczyli m.in. 
poloneza i wykonali taniec grecki.
W częstochowskim DPS przebywają 
kobiety i mężczyźni z zaburzeniami 
psychicznymi. 
Obecnie DPS ma 127 podopiecznych, 

a docelowo będzie ich ponad 180. 
W niezależnych mieszkaniach przebywają 
maksymalnie 3 osoby. 
Środki na budowę DPS pochodziły z fun-
duszy państwowych, urzędu marszałkow-
skiego oraz urzędu miejskiego.      TK 

Wyjątkowy Dom

Adaptacja IV piętra

Zarząd Związku Inwalidów Wojennych 
Wojskowych RP Okręgu Częstochowa 
wręczył Prezydentowi Częstochowy 
Tadeuszowi Wronie Złotą Odznakę Hono-
rową, przyznaną przez Zarząd Główny 
Związku. Tadeusz Wrona pomagał 
Związkowi, gdy był posłem. Teraz 
wspomaga organizację, gdy organizuje 
ona uroczystości patriotyczne.       IL

Złota odznaka Hol Domu Pomocy Społecznej ze stołem bilardowym
i pomysłową budką telefoniczną.

Wydział Ochrony Środowiska razem z 
Ogólnopolskim Towarzystwem Ochrony 
Ptaków zamontował karmniki dla ptaków: 
po jednym w Parku 3 Maja i Staszica. 
W parkach znajduje się także ok. 70 bu-
dek lęgowych dla ptaków umieszczonych 
przez Wydział Ochrony Środowiska.      IL

Stołówki w parku


